[Dans ce qui suit, Euler déduit les rapports entre densité, pression, température et humidité dans l'atmosphère à partir de cette conception ; c'est une des premières approches qui vise à expliquer des effets macroscopiques par un modèle microscopique.]

Quaquam nobis in intima naturae mysteria penetrare, indeque veras causas Phaenomenorum agnoscere neutiquam est concessum: tamen evenire potest, ut hypothesis quaedam ficta pluribus phaenomenis explicandis aequè satisficiat, ac si vera causa nobis esset perspecta, quemadmodum felicissimo successu omnes fere motus coelestes ex hypothesi attractionis universalis determinari solent, etiamsi haec ipsa hypothesis ex Physica prorsus sit profliganda. Quam ob rem fortasse simili modo quaequam hypothesis excogitari poterit, quae omnibus Phaenomenis aëris et atmosphaerae explicandis sufficiat. ... Naturam aëris autem ita animo conceperam, quasi ex innumerabilibus minimis bullulis seu sphaerulis esset compositus, quae singulae cuticula tenuissima aquosa circumdarentur, intra quas propria aëris materia motu rapidissimo in gyrum circumagatur, in cuius vi centrifuga elasticitas aëris produci erat visa.

E 527

Coniectura circa naturam aëris, pro explicandis phaenomenis in atmosphaera observatis

Acta Academiae Scientiarum Petropolitanae 1779/I (1782)

Opera II 31, p. 307-308

Des mathématiques sans quantité et sans calcul

Outre cette partie de la géométrie qui s'occupe des grandeurs et qui a toujours été développée avec beaucoup de zèle, il y a une autre partie qui est encore largement inconnue : c'est Leibniz qui l'a mentionnée le premier et lui a conféré le nom de "géométrie de position" [*geometria situs*]. Il dit que cette partie ne s'occupe que de la détermination de la position et de ses propriétés et que pour cela il ne faut ni considérer les grandeurs ni utiliser des calculs de quantités. Cependant Leibniz n'énonce pas clairement le genre de problèmes appartenant à cette géométrie de position ou la méthode qui permette leur résolution. C'est pourquoi, quand j'ai récemment entendu parler d'un certain problème qui semblait appartenir à la géométrie, mais qui était tel qu'il n'exigeait aucune détermination de grandeurs et n'admettait pas de solution par le calcul de quantités, je ne doutais pas que celui-ci se réfère à la géométrie de position, et ceci d'autant plus que dans sa solution il n'y avait que la position qui intervenait et que nul calcul n'y figurait. Je me suis donc proposé d'expliquer ici, en échantillon de cette géométrie de position, la méthode que j'ai trouvée pour résoudre de tels problèmes.